МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«Средняя общеобразовательная школа № 1 города Коряжмы»
ПРИКАЗ
Г. Коряжма                                                                                          от  26.08.2020г. № 244
Об организации

профориентационной работы

С целью совершенствования организации профориентационной работы, повышения качества и обновления содержания деятельности по профессиональной ориентации,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственным за организацию профориентационной работы в школе в 2020-2021 учебном году  Лазареву А.Л., зам. директора по ВР.

2. Утвердить план работы по профориентации на 2020-2021 учебный год (прилагается).
3. Классным руководителям 1-11 классов:

- организовать работу с обучающимися по профессиональной ориентации в соответствии с планом;

- обновить уголок профориентационной работы в классе;

- проводить два раза в год (сентябрь, май) мониторинг эффективности профориентационной работы.
4. Баланиной С.К., педагогу-психологу, Жбиновой Н.Н., социальному педагогу, проводить работу по профориентации в соответствии с планом.
5. Контроль   за  исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор школы                                                        О.В.Зявенко
Утвержден

Приказом от 26.08.2020 № 244

   План работы по профориентации

в МОУ «СОШ № 1 г. Коряжмы»  на 2020 – 2021 учебный год

	Направление
	Срок
	Ответственный

	Организационно-методическая работа

	Участие в городских и областных конкурсах по профориентации
	в течении года
	Администрация

	Мониторинг определения выпускников 9-х, 11 классов
	Сентябрь,

2020 г.
	Классные руководители

	Работа с обучающимися

	Тестирование выпускников школ города с целью выявления профессиональной направленности
	В течение года
	Баланина С.К.

	Классные часы по проблеме (по отдельному плану)
	в течение года
	Классные руководители

	Диагностика интересов, склонностей и способностей, мотивации и профессиональной направленности
	В течение года
	Баланина С.К.

Классные руководители

	Организация  экскурсий на предприятия и в учебные заведения города
	в течение года
	Лазарева А.Л.

Классные руководители

	Участие в городских мероприятиях «Ярмарка внешкольных мест», «Ярмарка учебных мест»
	в течение года
	Лазарева А.Л.

Классные руководители

	Мастер-класс в ГАПУОУ АО «КИТ»
	Октябрь-ноябрь, 2020
	Классные руководители 9-х классов

	Классный час «Моя будущая профессия»
	Декабрь, 2020
	Классные руководители

	Прохождение тестирования в ЦЗН (обучающиеся на ВШК учете)
	Март, 2021
	Лазарева А.Л.

Жбинова Н.Н.

	Оформление уголков  по профориентации в классах.

	Ноябрь, 2020
	Классные руководители 5-11 классов

	Курс «Путь в профессию»
	В течение года
	Лазарева А.Л.

	Работа с педагогическими кадрами

	Методическая помощь учителям в подборке материалов и диагностических карт.
	Декабрь, 2020
	Зам. директора по УВР, ВР, педагог-психолог

	Работа с родителями

	День открытых дверей
	Март, 2021 г.
	Администрация

	Организация встреч обучающихся  и родителей  с представителями различных профессий.
	в течение года
	Классные руководители

	Родительский лекторий «Роль семьи в правильном профессиональном самоопределении школьника»
	Февраль, 2021 г.
	Лазарева А.Л.

Классные руководители

	Индивидуальные беседы педагогов с родителями обучающихся.
	в течение года
	Классные руководители

	Помощь родителей в организации временного трудоустройства обучающихся в каникулярное время.
	Апрель-май
	Зам. директора по ВР, соц.педагог